
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41 del 16/02/2024

OGGETTO: Atto  di  indirizzo  per  l’apposizione  di  un  elemento  simbolico   a  ricordo  del
Villaggio Pirelli

L'anno  2024 il  giorno  16 del  mese di  FEBBRAIO alle ore  10:05,   in Tivoli,  si  è riunita la Giunta 
Comunale, in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti 
persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Assente 

CECCHETTI DOMENICO Assessore Presente da remoto

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Assente 

PAOLINI MARA Assessora Presente da remoto

Partecipa, Il Segretario Generale Dr.ssa Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 41  del  16/02/2024   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della proposta, in atti prot. 12262 del 15-02-2024, delle cittadine e dei 
cittadini  del  Villaggio  Pirelli  di  un  atto  simbolico  di  recupero  della  memoria  di 
quello  che  è  stato  “probabilmente  il  primo  nucleo  abitativo  comunitario  nel  
territorio di Villa Adriana: il Villaggio Pirelli”;

Evidenziato  che,  nella  predetta  proposta,  si  specifica  che  “il  complesso  venne  
edificato  dalla  Società  Pirelli,  subito  dopo  la  fine  della  seconda  guerra,  in  
adiacenza alle officine; gli alloggi vennero concessi a basso fitto ai dipendenti della  
fabbrica,  ristrutturati  negli  anni  ‘50  ed  infine  demoliti  nel  1962  per  consentire  
l’ampliamento del presidio industriale;

Dato atto che i proponenti,  dopo aver raccolto le testimonianze di quanti vissero 
allora  nel  Villaggio  ed  aver  informato  i  titolari  della  Yokohama  (ex  Pirelli) 
intendono attivare  l'Amministrazione  Comunale  per  l’apposizione  di  un elemento 
simbolico a cura dell'Ente, a ricordo del Villaggio Pirelli, in prossimità dei luoghi in 
cui venne costruito, nell’ambito di un evento pubblico, da tenersi a breve.

Condivisa, inoltre, la parte della proposta nella quale si evidenzia che “Il Villaggio 
Pirelli è stata una cellula basilare nella fase di consolidamento della  Villa Adriana 
moderna, ma l’abbattimento delle case e la successiva chiusura delle mura dello 
stabilimento, sono sembrate aver rimosso anche le tracce di quell’esperienza umana 
e civile”.

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  accogliere  la  proposta  di  posizionamento  di  un 
elemento simbolico da concordare con i proponenti; 

Dato atto che la realizzazione sarà a cura dell'Amministrazione Comunale,e che per 
la sua collocazione i proponenti si dovranno rapportare con il Settore VIII Lavori 
Pubblici-Toponomastica, per tutti gli adempimenti conseguenti; 

Visto  il T.U. del D.Lgs 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 in merito alla 
proposta della presente deliberazione:

il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica; 

il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile; 

Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati;

 Su proposta 

del Sindaco;

Con voti unanimi 

legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità;

DELIBERA

Per  tutte  le  premesse  sopracitate  che  costituiscono  parte  sostanziale  del  presente 

Delibera G.C. n. 41  del  16/02/2024   -  pag. 2 di 4



provvedimento

di accogliere la proposta in atti delle cittadine e dei cittadini del Villaggio Pirelli, per 
l’apposizione  di  un  elemento  simbolico  a  cura  dell'Ente,  a  ricordo del  Villaggio 
Pirelli,  in  prossimità  dei  luoghi  in  cui  venne costruito,  nell’ambito  di  un  evento 
pubblico,  evidenziando  che  la  stesso  sarà  materialmente  apposto  in  una  data 
condivisa con l'Amministrazione Comunale; 

di  dare  atto che  la  realizzazione  dell’elemento  simbolico  sarà  a  cura 
dell’Amministrazione Comunale e  che per la sua collocazione si dovrà rapportare 
con  il  Settore  VIII  Lavori  Pubblici-Toponomastica,  per  tutti  gli  adempimenti 
conseguenti; 

Di inviare la  presente Deliberazione ai  Settori  V Cultura e VIII Lavori Pubblici-
Toponomastica; 

Delibera G.C. n. 41  del  16/02/2024   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 724

Della  su  estesa  deliberazione  N°  41,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 16/02/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 16/02/2024 al 02/03/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 16/02/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 41  del  16/02/2024   -  pag. 4 di 4


